
平成３０年 ８月２０日

ＰＴＡ会員 様 

                                  一宮市立中島小学校ＰＴＡ会長  平 山 一 木 

                                       同        校   長  西 部 智 一 

 

 

ＰＴＡ親子除草の案内と協力のお願い 

 

 日中は厳しい暑さが続いていますが、朝夕はしのぎやすく、ほのかに秋の気配を感じる今日

この頃です。保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は何かと中

島小学校ＰＴＡ活動のため、ご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 夏休みも残すところ、あとわずかとなりました。子どもたちも気持ちの上では、そろそろ２

学期に向けての準備を始めていることと思います。 

 さて、７月６日付けでお知らせ（依頼）をしましたが、夏休み中には手入れのできなかった

学校内の雑草を、ＰＴＡ活動の一環として保護者・児童・教職員で除草し、きれいな学校環境

のもとで２学期をスタートさせたいと思います。実施予定日が近づきましたので、再度ご案内

を致します。誠に恐縮ですが、ご都合がつけばぜひ参加していただき、ご協力をよろしくお願

いいたします。 

 

記 

１ 日  時 

 

２ 集合場所 

 

３ 作業内容 

 

 

４ 準備物 

 

５ その他     

 

                

 平成３０年 ９月３日（月）  １０：３０～１１：００ 

   ※小雨決行 

 中島小学校運動場   １０：２５までにご集合ください。 

  ※学年・学級ごとに児童と保護者が一緒に並びます。(裏面参照) 

  校内の環境整備活動（除草） 

  ※学年ごとに校内を分担し裏面に示してあります。ご参照ください。 

   ※抜いた雑草の処分等については、当日連絡します。 

 各自で軍手、除草用具があればご持参ください。 

※残暑厳しき折、帽子・タオル・水筒等をご持参ください。 

・親子除草終了後は、保護者の参加があった児童は通学団ごとに整列後親子

下校、その他の児童は教員による付添下校を予定しています。 

・当日、天候不良等で中止する場合は、学校メール配信で連絡いたします。

（午前８時の配信） 

・昇降口前に保護者用のお茶の準備をしますが、十分ではありませんので各自で

もご準備ください。 

 



 

 

 

＜開始前の整列の仕方＞ 

 
 朝礼台 

 

 

△           △         △          △          △         △ 

 ①② 

 

 

５年 

 
 
 
 
 
▲ 

①② 

 

 

 ２年 

 
 
 
 
 
▲ 

①② 

 

 

３年 

 
 
 
 
 
▲ 

①② 

 

 

 １年 

 
 
 
 
 
▲ 

 ①② 

 

 

４年 

 
 
 
 
 
▲ 

①② 

 

 

 ６年 

 
 
 
 
 
▲  

保護者 
 

保護者 
 

保護者 
 

保護者 
 

保護者 
 

保護者 

 
 

① カラーコーンに学年表示をしますので、児童が並ぶスペースを空けて、お待ちください。 

② ２，３，４，５，６年生は荷物を荷物用のシートに置きます。 

③ 1 年生児童は、荷物を教室においたまま除草に参加しますので、除草が終了後教室へ荷物を取り

に行ってから通学団にお並びください。  

＜分担区域＞ 

 

 学年表示用カラー

コーン 
保護者整列用カラーコーン 

荷物置き
用シート 

荷物置き
用シート 

荷物置き
用シート 

荷物置き
用シート 

荷物置き
用シート 


